
№ 49
13 декабря 2019 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода 

www.beladm.ru и в сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 4 декабря 2019 г.  №1079-л

О наделении полномочиями

На основании п. 26 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», п. 38 ст. 39 Устава городского округа «Город Белгород»:

1. Наделить заместителя руководителя управления административной технической инспекции - начальника отдела выдачи 
разрешительной документации администрации города Белгорода Пахомова Дмитрия Ивановича: 

1.1. Правом подписания электронно-цифровой подписью разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию, уведомления об отказе в выдаче разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию.

1.2. Правом подписи уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищно-
го строительства или садового дома, акта освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индиви-
дуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помеще-
ний) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую 
в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 23.09.2019 г. № 810-л «О наделении пол-
номочиями».

3. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря 2019 г.   № 207

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 17.02.2017 г. № 38

В соответствии с требованиями Федерального закона от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 
и закона Белгородской области от 20.12.2017 г. № 213 «О внесении изменений в некоторые законы Белгородской области», 
касающимися внесения сведений о предоставляемых мерах социальной поддержки, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 17.02.2017 г. № 38 «Об утверждении административно-

го регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление малоимущим гражданам жилых помещений муници-
пального жилищного фонда по договорам социального найма» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 
29.09.2017 г. № 210, от 18.06.2019 г. № 84) изменения следующего содержания:

1.1. В административном регламенте предоставления муниципальной услуги «Предоставление малоимущим гражданам 
жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма»:

1.1.1. Подпункт 3.7.3 пункта 3.7 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Не позднее одного рабочего дня после подписания распоряжения администрации города Белгорода о предоставлении жи-

лого помещения по договору социального найма специалист жилищного управления направляет в личный кабинет поставщика 
услуг в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО) сведения о получателях мер 
социальной поддержки (СНИЛС, фамилию, имя, отчество, дату рождения, дату назначения, дату прекращения (если имеется), 
сумму выплаты), а также категории получателей услуги в соответствии с Классификатором мер социальной поддержки.».

1.1.2. Абзац второй подпункта 5.2 раздела 5 после слов «в жилищное управление» дополнить словами «, администрацию 
города Белгорода».

2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GASETANB.RU) и на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно ˗ телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
В.Г. ГОЛИКОВ,

первый заместитель главы администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 декабря 2019 г.  №1142

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 02.07.2018 г. № 722

В связи со структурными изменениями в администрации города Белгорода:
1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 02.07.2018 г. № 722 «О создании комиссии по выявлению 

оснований для заключения договора пожизненного содержания с иждивением одиноких престарелых граждан» изменения сле-
дующего содержания:

– в составе комиссии по выявлению оснований для заключения договора пожизненного содержания с иждивением одиноких 
престарелых граждан по должностям слова «по внутренней и кадровой политике» заменить словами «по социальной политике 
и образованию».

2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по социаль-
ной политике и образованию Мухартова А.А.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря 2019 г.   № 208

Об утверждении Положения о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наи-
менованию улиц и других частей города Белгорода

В соответствии с решением Белгородского городского Совета от 22.10.2019 г. № 164 «Об утверждении Порядка установки памятни-
ков, мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории 
городского округа «Город Белгород», а также в целях осуществления единой политики в области рассмотрения вопросов и подготовки 
предложений по установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечению памяти выдающихся личностей и 
исторических событий, квалифицированной оценки предложений по наименованию (переименованию) улиц, площадей, скверов и других 
элементов застройки городского округа «Город Белгород» 

постановляю:
1. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наименованию улиц 

и других частей города Белгорода (прилагается). 
2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постанов-

ления в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной 
политике и образованию Мухартова А.А.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

 УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

 города Белгорода
 от 6 декабря 2019 г. № 208

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, 

наименованию улиц и других частей  города Белгорода

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наименованию 

улиц и других частей города Белгорода (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город 
Белгород», решением Белгородского городского Совета от 22.10.2019 г. № 164 «Об утверждении Порядка установки памятников, мемо-
риальных досок и иных памятных знаков, увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории город-
ского округа «Город Белгород», в целях осуществления единой политики в области рассмотрения вопросов и подготовки предложений 
по установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 
событий, квалифицированной оценки предложений по наименованию (переименованию) улиц, площадей, скверов и других элементов 
застройки городского округа «Город Белгород». 

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок формирования и работы, права, порядок организационно-техни-
ческого обеспечения деятельности комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наименованию 
улиц и других частей города Белгорода (далее - Комиссия).

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Белгородской области и 
нормативными правовыми актами города Белгорода.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Рассмотрение предложений, поступающих от государственных, общественных организаций и других юридических лиц об 

установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 
событий, наименовании (переименовании) элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети города Белгорода, а 
также формирование собственных предложений по данным вопросам.

2.1.2. Принятие решений о целесообразности установки памятников, мемориальных досок, памятных знаков, увековечения памяти 
выдающихся личностей и исторических событий, наименования (переименования) улиц, площадей, скверов и других элементов застрой-
ки городского округа «Город Белгород» или об отсутствии оснований для установки памятников, мемориальных досок, памятных знаков, 
увековечения памяти, выдающихся личностей и исторических событий, наименования (переименования) улиц, площадей, скверов и 
других элементов застройки городского округа «Город Белгород».

2.1.3. Определение форм увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий.
2.1.4. Согласование решений Комиссий с Белгородским областным координационным советом по увековечению памяти выдающих-

ся людей.

3. Порядок формирования и работы Комиссии
3.1. Комиссия создается при администрации города Белгорода.
3.2. В состав Комиссии входят депутаты Белгородского городского Совета, представители администрации города Белгорода, обще-

ственных организаций, творческих союзов, средств массовой информации, историки, ученые, краеведы. В случае необходимости для 
участия в заседании Комиссии могут приглашаться специалисты из других организаций. 

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города Белгорода.
3.3. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации города по социальной политике и образованию. 
3.4. Форма работы Комиссии – заседания. Заседания Комиссии ведет председатель, в его отсутствие – сопредседатель. Заседание 

Комиссии проводится по мере необходимости и считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии. 
3.5. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, присутству-

ющих на заседании. При несогласии с решением Комиссии отдельные ее члены имеют право излагать свою позицию по обсуждаемым 
вопросам в виде особого мнения, которое заносится в протокол заседания.

Решения Комиссии оформляются протоколами. Протоколы подписывают председательствующий и секретарь Комиссии. 
3.6. Решения Комиссии, связанные с увековечением памяти выдающихся личностей и исторических событий, подлежат согласова-

нию с Белгородским областным координационным советом по увековечению памяти выдающихся людей.
3.7. Учет поступивших ходатайств, подготовку материалов для рассмотрении на Комиссии, реализацию решений Комиссии осущест-

вляет управление культуры администрации города Белгорода.

4. Права Комиссии
4.1. Для реализации возложенных задач Комиссия имеет право:
4.1.1. Поручать специалистам из числа членов Комиссии подготовку экспертных заключений.
4.1.2. В случае необходимости привлекать в качестве экспертов высококвалифицированных специалистов из других организаций и 

учреждений города Белгорода.
4.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые архивные материалы и документы органов местного само-

управления, предприятий, учреждений, организаций.
4.1.4. Изучать общественное мнение по вопросу увековечения памяти о выдающихся личностях и исторических событиях, наимено-

вания (переименования) улиц, площадей, скверов и других элементов застройки городского округа «Город Белгород».

5. Порядок организационно-технического обеспечения деятельности Комиссии
5.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется управлением культуры администрации го-

рода Белгорода по следующим направлениям:
5.1.1. Организация проведения заседаний Комиссии.
5.1.2. Подготовка необходимых документов для рассмотрения на заседаниях Комиссии.
5.1.3. Информирование членов Комиссии по вопросам повестки дня предстоящего заседания.
5.1.4. Подготовка протоколов заседаний Комиссии.
5.1.5. Осуществление согласования решений Комиссии с Белгородским областным координационным советом по увековечению 

памяти выдающихся людей.
5.16. Подготовка проектов решений Белгородского городского Совета по вопросам установки памятников, мемориальных досок или 

иных памятных знаков на территории города Белгорода, увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий, пере-
именования улиц, площадей, скверов и других элементов застройки городского округа «Город Белгород».

5.1.7. Подготовка аргументированных предложений для главы администрации города во вопросам наименования улиц, площадей, 
скверов и других элементов застройки городского округа «Город Белгород».

О.А. ЛЕСНЫХ,
руководитель управления культуры  администрации города Белгорода  

___________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 декабря 2019 г.  №1140

 Об утверждении состава комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наименова-
нию улиц и других частей города Белгорода

В соответствии с решением Белгородского городского Совета от 22.10.2019 г.№ 164 «Об утверждении Порядка установки памятни-
ков, мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории 
городского округа «Город Белгород» и в целях осуществления единой политики в области рассмотрения вопросов и подготовки предло-
жений по установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечению памяти выдающихся личностей и истори-
ческих событий, квалифицированной оценки предложений по наименованию (переименованию) улиц и других частей города Белгорода:

Утвердить состав комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наименованию улиц и других 
частей города Белгорода (прилагается). 

Признать утратившими силу распоряжения администрации города Белгорода:
- от 13.12.2017 г. № 1468 «Об утверждении состава комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических со-

бытий»;
- от 02.07.2018г.№ 730 «О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 13.12.2017 г. № 1468»;
- от 23.11.2018 г. №1199 «О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 13.12.2017 г. № 1468»; 
- от 27.05.2019 г. № 453 «О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 13.12.2017 г. № 1468».
3. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего распоря-

женияв газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по социальной по-
литике и образованию Мухартова А.А.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

 УТВЕРЖДЕН
 распоряжением администрации 

 города Белгорода
 от 6 декабря 2019 г. № 1140

Состав
комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий, наименованию улиц и других частей 

города Белгорода
Мухартов 
Андрей Александрович

- заместитель главы администрации города по социальной политике и образованию, председатель комиссии;

Лесных 
Ольга Александровна

- руководитель управления культуры администрации города Белгорода, сопредседатель комиссии;

Андреева
Инна Александровна

- главный специалист отдела по охране памятников истории и культуры, музейной и информационно-библио-
течной деятельности управления культуры администрации города Белгорода, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Бурик
Анатолий Моисеевич

- заместитель председателя Совета Белгородской региональной организации Всероссийской общественной-
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по 
согласованию);

Гребенников
Юрий Борисович

- депутат Белгородского городского Совета по избирательному округу № 22, директор муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1 г. Белгорода» (по согласованию);

Дымов 
Станислав Федорович

- председатель Белгородской региональной организации Всероссийской творческой общественной организа-
ции «Союз художников России» (по согласованию);

Киселев
Сергей Николаевич

- руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации города - главный архитектор 
города;

Кугина 
Мария Борисовна

- директор государственного учреждения культуры «Белгородский государственный историко-художествен-
ный музей-диорама «Курская битва. Белгородское направление» (по согласованию);

Осыков
Борис Иванович

- журналист, писатель, председатель краеведческого клуба «Белогорье» (по согласованию);

Папков 
Андрей Игоревич

- декан историко-филологического факультета ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный 
исследовательский университет» (по согласованию);

Северинова 
Светлана Анатольевна

- заведующая Пушкинской библиотекой-музеем муниципального бюджетного учреждения культуры «Центра-
лизованная библиотечная система г.Белгорода»;

Субботин
Павел Юрьевич

- начальник управления по делам архивов Белгородской области (по согласованию);

Фуглаев 
Сергей Иванович

- депутат Белгородского городского Cовета по избирательному округу № 15, председатель Межрегионально-
го межотраслевого профессионального союза «Правда» (по согласованию).

О.А. ЛЕСНЫХ,
руководитель управления культуры  администрации города Белгорода  

В сообщение о проведении 15 января 2020 г., в 11 часов, аукциона по продаже права на заключение договора 
аренды (ежегодный размер арендной платы) земельного участка для индивидуального жилищного строительства, расположен-
ного по адресу: г. Белгород, ул. Газовиков, которое было опубликовано 06.12.2019 г. в газете «Наш Белгород» № 48 (1836) внести 
изменения:

Вместо слов: «г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 31-а, 4 этаж, каб. 413.» читать: «г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 
31-а, 4 этаж, каб. 406.».

Далее по тексту читать без изменений.



№ 49
13 декабря 2019 г.26 ДОКУМЕНТЫ

Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода сообщает.
В газете «Наш Белгород» 11.10.2019 г. № 40 (1828) были опубликованы информационные сообщения о возможном предо-

ставлении в аренду сроком на 20 лет земельных участков ориентировочной площадью 995 кв. м и 999 кв. м, расположенных в 
районе ул. Тихая.

В связи с нахождением вышеуказанных земельных участков в границах зоны запрещения жилищного строительства (зона 
подлета воздушного транспорта), а также в границах минимальных расстояний от магистрального газопровода «Шебелинка-
Белгород-Курск-Брянск» их формирование и предоставление в предполагаемых границах не представляется возможным.

Кадастровым инженером Скрынниковой Людмилой Александровной г. Белгород, ул. К. Трубец-
кого, 40, оф. 415 т. 8(910) 364-00-41 выполняются кадастровые работы в отношении зем. участка распо-
ложенного г. Белгород, с/т «Зеленая Горка» уч. 21 (31:16:0113017:39) . Заказчик Петров В.Г. г. Белгород, 
ул. Губкина, 47/24, т. 8-950-713-47-72. Собрание по согласованию местоположения границы зем. участков 
состоится 15.01.2020 г. в 13 ч. 00 мин по адресу кад. инженера. С проектом межевого плана земельного 
участка можно ознакомиться по адресу кад. инженера. Требования о проведении согласования место-
положения границ земельных участков на местности принимаются с 13.12.2019 г. по 15.01.2020 г., обо-
снованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с 13.12.2019 г. по 15.01.2020 г. Смежные земельные участки, с правооб-
ладателями которых требуется согласовать местоположение границ земельного участка: г. Белгород, с/т 
Зеленая горка, уч. 22 (31:16:0113020:27), уч. 8 (31:16:0000000:2246) и уч. 7 (31:16:0113020:7). При про-
ведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

Реклама

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10 декабря 2019 г.  № 1148

О подготовке документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта межевания территории 
МКР «Репное» в городе Белгороде

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь распоряжением департамента стро-
ительства и транспорта Белгородской области от 29 мая 2018 года № 440 «Об утверждении правил землепользования и застройки 
городского округа «Город Белгород» Белгородской области»:

1. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода разработать документацию по планировке тер-
ритории в составе проекта планировки и проекта межевания территории МКР «Репное» в городе Белгороде.

2. Установить срок подготовки проекта планировки и проекта межевания не более трех месяцев со дня опубликования настоящего 
распоряжения.

3. Физические и юридические лица вправе представить в управление архитектуры и градостроительства администрации города 
Белгорода (г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, контактный телефон: 8 (4722) 73-26-07, время работы: с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 18:00 
часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней) в течение месяца со дня опубликования настоящего распоряжения 
свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории. 

4. Управлению по взаимодействию со СМИ (Кудинова Л.А.) в течение трех дней обеспечить опубликование настоящего распоряже-
ния в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации города Го-
ликова В.Г.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

___________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10 декабря 2019 г.  № 1146

О создании рабочей группы

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»,  в целях имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства:

1. Создать рабочую группу по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на 
территории города Белгорода и утвердить её состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпри-
нимательства на территории города Белгорода (прилагается).

3. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего распоря-
жения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на комитет имущественных и земельных отношений администра-
ции города (Селиванова О.В.)

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

Утвержден
распоряжением администрации города Белгорода

от 10 декабря 2019 г. № 1146

Состав рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства на территории города Белгорода

Селиванова Оксана 
Викторовна

Аболмасова Ольга 
Евгеньевна

Бабенкова Дарья 
Владимировна

Члены рабочей 
группы:

Астафьева Ольга 
Вячеславовна

Кашун Оксана 
Николаевна

Мальцева Яна 
Владимировна

Сергеева Татьяна 
Сергеевна

Толстая Ольга 
Ивановна

Шилагина Виктория 
Петровна

- руководитель комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, пред-
седатель рабочей группы;

- заместитель руководителя комитета имущественных и земельных отношений - начальник управления 
муниципальной собственностью комитета имущественных и земельных отношений администрации города 
Белгорода, заместитель председателя рабочей группы;

- начальник отдела аренды и приватизации муниципального имущества управления муниципальной соб-
ственностью комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, секретарь 
рабочей группы.

- начальник отдела судебно-претензионной работы управления юридического сопровождения имуществен-
ных отношений и градостроительства комитета правового обеспечения деятельности администрации города 
Белгорода;

- начальник отдела продаж управления земельных отношений комитета имущественных и земельных отноше-
ний администрации города Белгорода;

- заместитель руководителя комитета имущественных и земельных отношений - начальник управления 
земельных отношений комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода;

- заместитель руководителя департамента экономического развития - начальник управления экономического 
развития и инвестиций администрации города Белгорода;

- начальник отдела аренды городских земель управления земельных отношений комитета имущественных и 
земельных отношений администрации города Белгорода;

- начальник отдела доходов бюджета комитета финансов и бюджетных отношений администрации города 
Белгорода.

О.В. СЕЛИВАНОВА,
руководитель комитета имущественных и земельных отношений

Утвержден
распоряжением администрации города Белгорода

от 10 декабря 2019 г. № 1146
Положение

о рабочей группе по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства на территории города Белгорода

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъек-

там малого и среднего предпринимательства на территории города Белгорода (далее - Рабочая группа).
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 
городского округа «Город Белгород», нормативными правовыми актами администрации города Белгорода, а также настоящим Положением. 

1.3. Состав Рабочей группы составляет 9 человек и утверждается распоряжением администрации города Белгорода.
2. Задачи Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются рассмотрение и подготовка предложений по следующим вопросам: 
а) участие в осуществлении проводимой политики в области имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства на 

территории города Белгорода; 
б) реализация решений Президента и Правительства Российской Федерации, Губернатора Белгородской области, главы администрации 

города Белгорода в области имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства; 
в) создание комплексной системы и обеспечение общего подхода к организации оказания имущественной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства на уровне города Белгорода; 
г) рассмотрение проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам имущественной поддержки малого и среднего пред-

принимательства (при необходимости); 
д) совершенствование мер имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на уровне города Белгорода; 
е) инициирование на уровне города Белгорода процедуры проведения анализа реестра муниципального имущества в целях оценки 

эффективности его использования, а также выявления неэффективно используемых площадей и оборудования для последующей передачи 
такого имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства; 

ж) определение на уровне города Белгорода перечня объектов недвижимости, подлежащих инвентаризации (обследованию), в целях 
выявления неиспользуемого или неэффективно используемого муниципального имущества;

з) инициирование на уровне города Белгорода проведения инвентаризации объектов недвижимости, включая земельные участки, в со-
ответствии с перечнем, указанным в подпункте «ж» настоящего пункта;

и) расширение на уровне города Белгорода доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к объектам муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц; 

к) изыскание на уровне города Белгорода дополнительных источников для формирования и расширения перечней имущества, свобод-
ного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), в том числе за счет неиспользуемого и неэффективно используемого муниципального 
имущества; 

л) выработка предложений по дополнению перечней имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), изменению по-
рядков предоставления имущества, включенного в перечни; 

м) формулирование на уровне города Белгорода рекомендаций об установлении льготных условий предоставления в аренду имущества 

для субъектов малого и среднего предпринимательства, о расширении случаев исключения имущества из перечней, приобретении субъекта-
ми малого и среднего предпринимательства арендуемого имущества; 

н) оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на уровне города Бел-
города; 

о) взаимодействие с органами власти Белгородской области по вопросам деятельности Рабочей группы;
п) обобщение сведений об объектах недвижимого имущества, неиспользуемых или используемых не по назначению, анализ таких све-

дений и выработка предложений по вовлечению такого недвижимого имущества в хозяйственный оборот.
3. Функции Рабочей группы

3.1. Рабочая группа осуществляет следующие функции:
3.1.1. Выявление на территории города Белгорода муниципального имущества, пригодного для формирования и дополнения перечней 

имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.1.2. Подготовка предложений в целях реализации задач, установленных в разделе 2 настоящего Положения, для исполнения функци-

ональными органами администрации города Белгорода, муниципальными учреждениями города Белгорода. 
4. Права Рабочей группы

4.1. Рабочая группа имеет право:
4.1.1. Запрашивать необходимую для осуществления своей деятельности информацию в функциональных органах администрации горо-

да Белгорода, муниципальных учреждениях города Белгорода.
4.1.2. Привлекать к участию в заседаниях Рабочей группы заинтересованных лиц, не являющихся членами Рабочей группы.
4.1.3. Информировать о своей деятельности через размещение материалов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода www.beladm.ru.
5. Порядок деятельности Рабочей группы

Порядок работы Рабочей группы определяется в соответствии с настоящим Положением.
Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.3. Организует работу Рабочей группы и проводит ее заседания председатель Рабочей группы, а в случае его отсутствия - заместитель 

председателя Рабочей группы.
5.4. Председатель Рабочей группы:
- осуществляет общее руководство Рабочей группой;
- утверждает повестку дня заседаний Рабочей группы;
- дает поручения членам Рабочей группы по вопросам, находящимся в компетенции Рабочей группы;
- организует контроль за выполнением решений, принятых Рабочей группой.
5.5. Члены Рабочей группы:
- принимают участие в работе Рабочей группы;
- пользуются информацией, поступающей в Рабочую группу;
- выполняют поручения председателя Рабочей группы;
- участвуют в заседании Рабочей группы.
5.6. Члены Рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
5.7. Секретарь Рабочей группы:
- организует проведение заседаний Рабочей группы;
- информирует членов Рабочей группы и лиц, привлеченных к участию в работе Рабочей группы, о повестке дня заседания, дате, месте 

и времени его проведения не позже чем за пять дней до заседания;
- ведет делопроизводство Рабочей группы.
5.8. В случае отсутствия секретаря Рабочей группы его полномочия выполняет другой член Рабочей группы по решению председателя 

Рабочей группы.
5.9. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Рабочей группы при участии не 

менее 2/3 от установленного состава Рабочей группы. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является 
голос председателя Рабочей группы.

5.10. Решение Рабочей группы оформляется протоколом заседания Рабочей группы (далее - протокол), в котором указываются:
- состав Рабочей группы;
- результаты голосования.
5.11. Срок оформления протокола составляет 5 (пять) рабочих дня со дня проведения заседания Рабочей группы.
5.12. Протокол подписывается председателем Рабочей группы и секретарем. В случае отсутствия председателя Рабочей группы про-

токол подписывается заместителем председателя Рабочей группы и секретарем.
О.В. СЕЛИВАНОВА,

руководитель комитета имущественных и земельных отношений
_______________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «10» декабря 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «05» 
ноября 2019 года № 110.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта межевания территории, 
ограниченной пр. Б. Хмельницкого – пр. Славы – ул. Сумская – ул. Декабристов – северной границей карьера ЗАО «Белгородский цемент» – 
ул. Артема – ул. А. Невского города Белгорода.

Инициатор публичных слушаний: Управление архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.
Дата проведения: «10» декабря 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 10.
Протокол публичных слушаний от: «10» декабря 2019 года.

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на 
публичные слушания

Предложения и рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение документации 
по планировке территории в 
составе проекта межевания 
территории, ограниченной 
пр. Б. Хмельницкого – пр. 
Славы – ул. Сумская – ул. 
Декабристов – северной 
границей карьера ЗАО 
«Белгородский цемент» – 
ул.  Артема – ул. А. Невского 
города Белгорода.

- - По предложенному на обсуждение проекту 
члены комиссии с учетом мнения участников 
публичных слушаний приняли решение о 
возможности утверждения документации по 
планировке территории в составе проекта 
межевания территории, ограниченной пр. Б. 
Хмельницкого – пр. Славы – ул. Сумская – ул. 
Декабристов – северной границей карьера 
ЗАО «Белгородский цемент» – ул. Артема – 
ул. А. Невского города Белгорода с учетом 
поступивших предложений.

2. Образовать земельный участок 
для размещения стационарного 
снегоплавильного пункта по адре-
су: ул. Сумская, 170-а.
Предложение внесено 29.11.2019 г.

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города 

Одобрить поступившее предложение.

3. Образовать земельный участок 
площадью 948 кв. м для организа-
ции подъезда к зданию с кадастро-
вым номером 31:16:0101004:130.
Предложение внесено 09.12.2019 г. 

Дмитренко В.И. Одобрить поступившее предложение.

4. Исключить возможность раздела 
земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0107001:37 в связи 
с тем, что указанный земельный 
участок обременен правом аренды.
Предложение внесено в ходе про-
ведения публичных слушаний.

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города 

Одобрить поступившее предложение.

5. Отобразить на чертежах про-
екта межевания земельный 
участок с кадастровым номером 
31:16:0109030:49 как существую-
щий. Предложение внесено в ходе 
проведения публичных слушаний.

Управление 
архитектуры и 
градостроитель-
ства администра-
ции города 

Одобрить поступившее предложение

По итогам проведения публичных слушаний комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки решила:
Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных полномочий 

в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской 
области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных районов, городских 
округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, утвержденным 
приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 28-пр, комиссией по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано утвердить рассмотренную документацию по 
планировке территории.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

_______________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «09» декабря 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «19» ноября 2019 года № 115.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства.

Инициатор публичных слушаний: ООО «Трансюжстрой-ПГС».
Дата проведения: «09» декабря 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «09» декабря 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, дата 
их внесения

Кем вне-
сено пред-
ложение

Рекомендации оргкомитета

1.  Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым 
номером 31:15:0904001:3786  площадью 3 915 
кв. м, расположенном в территориальной зоне 
среднеэтажной жилой застройки (Ж2) по адресу: 
г. Белгород, микрорайон Восточный, ул. Виктора 
Лосева, в части:
- изменения минимальной доли озелененной 
территории земельного участка с 25 кв. м на 100 
кв. м общей площади квартир в объекте капи-
тального строительства на участке на 23,0 кв. м 
на 100 кв. м общей площади квартир в объекте 
капитального строительства на участке;
-  изменения значения коэффициента плотности 
застройки с 1,2 на 2,0;
- изменения минимального количества 
машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на одну квартиру с 1,5 м/мест на 
0 м/мест (с 180 м/мест на 0 м/мест), на основании 
заявления ООО «Трансюжстрой-ПГС».

- - Одобрить предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства на земельном участке 
с кадастровым номером 31:15:0904001:3786  
площадью 3 915 кв. м, расположенном в 
территориальной зоне среднеэтажной жилой 
застройки (Ж2) по адресу: г. Белгород, микро-
район Восточный, ул. Виктора Лосева, в части:
- изменения минимальной доли озелененной 
территории земельного участка с 25 кв. м на 
100 кв. м общей площади квартир в объекте 
капитального строительства на участке на 
23,0 кв. м на 100 кв. м общей площади квартир 
в объекте капитального строительства на 
участке;
- изменения значения коэффициента плот-
ности застройки с 1,2 на 2,0;
- изменения минимального количества 
машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на одну квартиру с 1,5 м/мест 
на 0 м/мест (с 180 м/мест на 0 м/мест).

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки решила:
Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных полномо-

чий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской 
области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких разрешений,  
утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. № 25-пр, Комиссией по подготов-
ке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано предоставить разрешение на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии



№ 49
13 декабря 2019 г. 27ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 декабря 2019 г.  № 1161

О создании муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 55 г. Бел-
города

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением 
администрации города Белгорода от 30 ноября 2010 года № 211 «О порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликви-
дации муниципальных учреждений, утверждения уставов и внесения в них изменений»:

1. Создать муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 55 г. Белгорода, предметом 
и основными целями деятельности которого определить:

- оказание населению услуг по предоставлению образования, определенных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного образования;

- обеспечение воспитания, обучения и развития, а также присмотра, ухода и оздоровления детей дошкольного возраста.
2. Определить полное наименование создаваемого муниципального бюджетного учреждения – муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение детский сад № 55 г. Белгорода, сокращенное наименование – МБДОУ д/с № 55.
3. Назначить заведующим муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом № 55 

г. Белгорода Плужникову Татьяну Валерьевну.
4. Управлению образования администрации города Белгорода (Гричаникова И.А.):
- осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения, указанного в пункте 1 насто-

ящего распоряжения;
- организовать выполнение плана мероприятий по созданию муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 55 г. Белгорода согласно приложению к настоящему распоряжению.
5. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (Селиванова О.В.) закрепить недви-

жимое имущество за муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом № 55 г. Белгоро-
да на праве оперативного управления и праве постоянного (бессрочного) пользования.

 6. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике 
и образованию Мухартова А.А. 

Информацию о ходе выполнения распоряжения представить к 27 декабря 2019 года.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации

города Белгорода
от 11 декабря 2019 года № 1161

План мероприятий
 по созданию муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 55 г. Белгорода 

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения

1 Подготовка проекта Устава учреждения, 
его согласование и утверждение

в течение 3 дней с момента подписания распоряжения

2 Направление Устава учреждения для 
регистрации в ИФНС по г. Белгороду

в течение 3 дней от даты утверждения Устава Учреждения

3 Оформление печати, открытие лицевого 
счета в финансовом органе городского 
округа «Город Белгород»

в течение 10 дней с момента получения свидетельства о постановке на учет российской 
организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Феде-
рации, листа записи Единого государственного реестра юридических лиц

4 Разработка, согласование, утверждение 
штатного расписания учреждения

в течение 3 дней с момента получения свидетельства о постановке на учет российской 
организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Феде-
рации, листа записи Единого государственного реестра юридических лиц

И.А. ГРИЧАНИКОВА,
руководитель  управления образования администрации города Белгорода

■ ПФР информируетБелгородское Отделение 
Пенсионного фонда России стало победителем 
престижного конкурса управления проектами

 ► В Аналитическом центре при Правительстве Российской 
Федерации объявлены победители конкурса «Проектный Олимп». На 
торжественной церемонии вручения наград областное Отделение 
ПФР представил заместитель управляющего Олег Непомнящий.

В рамках ежегодной конференции «Практика 
проектного управления. Люди и компетенции» 
состоялось подведение итогов шестого всерос-
сийского конкурса профессионального управ-
ления проектной деятельностью в государ-
ственном секторе «Проектный Олимп – 2019».  
В награждении принял участие заместитель 
председателя Правления Пенсионного фонда 
России Сергей Афанасьев.

Активность территориальных органов ПФР 
в рамках конкурса была отмечена организа-
торами, в результате чего уже несколько лет 
действует специальная номинация «Проект-
ное управление в системе Пенсионного фонда 
Российской Федерации». ПФР – единственное 
государственное учреждение с собственной 
номинацией на «Проектном Олимпе». Опыт 
внедрения проектного управления в Отделени-
ях ПФР включен в лучшие практики конкурса и 
размещен на сайте «Олимпа».

По итогам 2019 года один из лучших резуль-
татов по организации проектной деятельности 
показало Отделение ПФР по Белгородской об-
ласти, удостоенное 2-го места в специальной 
номинации престижного конкурса. Третье место 

присуждено ОПФР по Республике Татарстан. 
Почетное первое место разделили между со-
бой Отделения ПФР по Тюменской области и 
Республике Бурятия. 

Пенсионный фонд России принимает уча-
стие в конкурсе «Проектный олимп» с момента 
его основания и неоднократно занимал при-
зовые места в таких престижных номинациях, 
как «Системы управления проектной деятель-
ностью в федеральных, региональных и муни-
ципальных органах власти», «Гибкие подходы 
к управлению проектами», «Компетентный про-
ектный офис», «Проекты в сфере цифровиза-
ции и информационных технологий». 

Отделение ПФР по Белгородской области 
принимает участие в конкурсе уже в 5 раз. Вы-
сокий уровень организации проектной деятель-
ности регионального Отд еления ПФР был неод-
нократно отмечен организаторами престижного 
конкурса.

Пресс-служба УПФР 
в г. Белгороде Белгородской области

Изменить решение о смене пенсионного фонда 
можно до конца декабря

 ► В 2019 году кампания по приему заявлений о переводе средств 
пенсионных накоплений из негосударственного пенсионного фонда в 
ПФР, из ПФР в НПФ или же из одного НПФ в другой завершилась 
1 декабря. 

По предварительным данным в УПФР в 
г. Белгороде  на 1 декабря при личном обраще-
нии граждан было подано 204 заявления.

В то же время у граждан есть возможность 
отозвать поданное заявление в течение меся-
ца до 31 декабря. Для этого необходимо подать 
уведомление об отказе от смены страховщика в 
любую клиентскую службу Пенсионного фонда 
России или через личный кабинет на портале 
Госуслуг. Уведомление в ПФР подается лично 
либо через представителя, для подачи уве-
домления через портал Госуслуг необходима 
электронная квалифицированная подпись. Она 
выдается удостоверяющими центрами, аккре-
дитованными Минкомсвязью России.

Данное уведомление позволит гражданам 
своевременно реагировать на заявления, по-
данные от их имени недобросовестными аген-
тами НПФ, и отказаться от смены страховщика, 
тем самым избежав возможной потери инвести-
ционного дохода.

Несмотря на вносимые изменения, гражда-
нам не следует терять бдительность. Управле-
ние ПФР в г. Белгороде Белгородской области 
в очередной раз напоминает, что не следует 
сообщать свой СНИЛС, если вы не уверены, 
что это представитель госоргана или работо-
датель. Никогда не указывайте СНИЛС при его 
запросе на различных сайтах. Внимательно 
читайте подписываемые документы при по-
иске работы с помощью кадровых агентств, 
оформлении кредита или покупке мобильно-
го телефона. Получив персональные данные, 
недобросовестные агенты и/или фонды могут 
фальсифицировать подписи граждан на доку-
ментах и предоставлять их в ПФР.

Татьяна ЧЕРНОУСОВА,
начальник отдела 

персонифицированного учета и взаимо-
действия со страхователями

Участникам программы 
софинансирования необходимо сделать взнос 
до конца года

 ► Управление Пенсионного фонда России в городе Белгороде 
Белгородской области напоминает участникам программы 
государственного софинансирования пенсионных накоплений о том, 
что взнос на будущую пенсию необходимо сделать до 26 декабря. 
Внесенные гражданами на личные счета суммы в размере от 2000 
до 12 000 рублей будут удвоены государством. 

Участие в Программе возможно в течение 10 
лет с момента поступления первого денежного 
платежа. Это означает, что взносы граждан, ко-
торые впервые уплатили деньги по программе в 
2009 году, будут удваиваться до 2019 года (при 
условии уплаты последнего платежа в 2018 
году). В Белгородской области на сегодняшний 
день зарегистрировано более 13,6 тысячи че-
ловек, которые в течение десятилетнего пери-
ода перечисляли средства для участия в Про-
грамме. В 2020 году эта категория участников 
по-прежнему имеет право вносить деньги на 
индивидуальный личный счет, но сумма взно-
сов будет увеличиваться только на инвестици-
онный доход от операций страховщика. 

Взнос по программе уплачивается само-
стоятельно или через работодателя. При са-
мостоятельной уплате платежную квитанцию 
с необходимыми реквизитами можно получить 
в клиентской службе ПФР по месту жительства 
или в банке, либо сформировать с помощью 
электронного сервиса на сайте ПФР.

Чтобы сделать взнос через работодателя, 
участнику необходимо подать в бухгалтерию по 
месту работы заявление в произвольной форме 
с указанием размера ежемесячного платежа в 

денежной сумме или в процентах от зарплаты. 
Изменить размер взноса можно с помощью но-
вого заявления.

Контролировать формирование средств в 
рамках программы софинансирования участни-
ки могут через личный кабинет на сайте Пен-
сионного фонда или портале Госуслуг. В нем 
отображается вся необходимая информация, 
включая совершенные платежи, сумму государ-
ственного софинансирования и полученный от 
этих средств инвестиционный доход. Все эти 
сведения также есть в выписках из лицевого 
счета, которые можно получить в Пенсионном 
фонде или многофункциональном центре, пре-
доставляющем такую услугу.

За время действия программы софинанси-
рования пенсий ее участниками стали более 
190 тысяч белгородцев, которые направили в 
счет своей пенсии свыше 1,5 млрд рублей. В  
2019 году 9 тысяч жителей региона внесли на 
свои счета более 64,2 млн рублей.

Пресс-служба УПФР 
в г. Белгороде Белгородской области



№ 49
13 декабря 2019 г.28 ДОКУМЕНТЫ

Напомним, в России в зависимости от наличия трудового стажа 
может быть назначена социальная или страховая пенсия по инвалид-
ности. Отметим, что даже при наличии одного дня стажа инвалиду 
может быть назначена страховая пенсия, если расчет этого вида для 
гражданина оказывается более выгодным. Страховую пенсию по ин-
валидности получают более 6,5 тыс. человек, тогда как социальная 
пенсия выплачивается более 5,5 тыс. человек.

Пенсио нное обеспечение России предполагает еще один вид пен-
сии по инвалидности. Гражданам, ставшим инвалидами в результате 
военной службы, подготовки или выполнения космических полетов, 
вследствие радиационных или техногенных катастроф, назначается 
государственная пенсия по инвалидности. В регионе ее получают 149 
инвалидов.

Ряд пенсионеров имеет право на одновременное назначение двух 
видов пенсий. Право на получение страховой пенсии по старости и 
государственной пенсии по инвалидности имеют инвалиды вслед-
ствие военной травмы и инвалиды Великой Отечественной войны. 
Сегодня таких пенсионеров в городе 175 человек.

Нетрудоустроенным получателям пенсии по инвалидности гаран-
тируются выплаты не ниже установленного регионального прожи-
точного минимума пенсионера. В Белгородской области на 2019 он 
равен 8016 рублям.

Инвалиды также имеют право на получение ежемесячных денеж-
ных выплат (ЕДВ), размер которых зависит от поставленной им груп-
пы. Кроме этого, таким пенсионерам также предоставляется и набор 
социальных услуг (НСУ). Граждане, получающие НСУ, имеют право 
выбора: получать социальные услуги в натуральной форме или в де-
нежном эквиваленте. В 2019 году денежный эквивалент набора соци-
альных услуг составляет 1121,42 рублей в месяц и включает в себя:

-  обеспечение необходимыми медикаментами - 863,75 руб.;
- предоставление путевки на санаторно-курортное лечение - 

133,62 руб.;
- бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транс-

порте, а также на междугородном транспорте к месту лечения и об-
ратно - 124,05 руб.

Выплаты Пенсионного фонда предусмотрены не только для лю-
дей с инвалидностью, но и для тех, кто ухаживает за ними. Для не-
работающих трудоспособных граждан, ухаживающих за инвалидами 
первой группы, такая выплата сегодня составляет 1 200 рублей в 
месяц. Для родителей, осуществляющих уход за детьми-инвалидами 
или инвалидами с детства первой группы, размер ежемесячной вы-
платы составляет 10 000 рублей.

Марина СОКОЛОВА,
заместитель начальника управления ПФР 

в г. Белгороде Белгородской области

Пенсии по инвалидности получают 
более 45 тысяч белгородцев

 ► В городе Белгороде меры государственной 
поддержки по линии ПФР получают 45381 
человек с разной степенью инвалидности, 
включая 930 детей-инвалидов. В соответствии с документом, доходы бюджета в следую-

щем году составят 8 923,9 млрд рублей и по сравнению с 2019 
годом увеличатся на 3,1%, или 269,8 млрд рублей. Расходы 
бюджета вырастут на 3,4% и составят 9 042,3 млрд рублей, что 
на 298,5 млрд рублей выше уровня 2019 года.

Объем дефицита бюджета ПФР в 2020 году составит 118,4 
млрд рублей с учетом дефицита по распределительной части 
в размере 123,0 млрд рублей и профицита по накопительной 
части в размере 4,6 млрд рублей.

Дефицит обеспечивается за счет привлечения остатков 
средств бюджета ПФР по состоянию на 1 января 2020 года, об-
разовавшихся в результате их неполного использования.

Профицит бюджета Фонда по накопительной составляю-
щей на 2020 год образуется в связи с уменьшением передачи 
средств пенсионных накоплений в НПФ, что обусловлено сни-
жением количества заявлений застрахованных лиц о переходе 
из ПФР в НПФ.

На 2022 год профицит планируется в размере 18,5 млрд 
рублей и образуется в связи с поступлением в бюджет Фонда 
доходов от инвестирования, перечисленных управляющими 
компаниями, в большем объеме по сравнению с 2021 годом, 
что является следствием выхода на пенсию женщин 1967 года 
рождения.

В трехлетнем периоде предусмотрено ежегодное уменьше-
ние зависимости ПФР от федерального бюджета. Доля транс-
ферта на обязательное пенсионное страхование в общей сум-
ме трансфертов снижается с 29,8 % в 2020 году до 24,9% в 
2022 году. При этом объем страховых взносов в общем объеме 
доходов увеличивается с 62,9% в 2020 году до 66,2% в 2022 
году. Поступление взносов на выплату пенсий прогнозируется 
в 2020 году на уровне 5,6 трлн рублей с ростом до 6,4 трлн 
рублей к 2022 году.

В бюджете ПФР предусмотрены дальнейшие меры по ин-
дексации пенсий и пособий. В частности, индексация опережа-
ющими рост инфляции темпами. В следующем году страховые 
пенсии неработающих пенсионеров будут проиндексированы 
на 6,6%, что обеспечит рост выплат в среднем на тысячу ру-
блей в месяц. Индексация пройдет с 1 января, на месяц рань-
ше определенного законом о страховых пенсиях срока.

В результате средний размер страховой пенсии неработаю-
щих пенсионеров вырастет в 2020 году до 16,4 тыс. рублей. У 
участников и инвалидов ВОВ, получающих две пенсии и повы-
шенные социальные выплаты, средний доход вырастет до 46,5 
тыс. и 39,9 тыс. рублей соответственно.

Пенсии по государственному обеспечению с 1 апреля пла-
нируется проиндексировать на 7% в соответствии с ростом 

прожиточного минимума пенсионера в 2020 году. Повышение 
коснется почти 4 млн работающих и неработающих пенсионе-
ров. На выплату пенсий по государственному обеспечению в 
следующем году предусмотрено 584,4 млрд рублей.

Ежемесячная денежная выплата и набор социальных ус-
луг, предоставляемые 15 млн граждан, у которых есть право 
на льготы и меры социальной поддержки в соответствии с фе-

деральными законами, с 1 февраля будут проиндексированы 
на 3,8%. Расходы бюджета на финансовое обеспечение еже-
месячной денежной выплаты составят 423 млрд рублей.

Повышения пенсий и пособий в следующем году будут ре-
ализованы с учетом нового механизма индексации сверх про-
житочного минимума, который обеспечивает повышение вы-
плат, даже если пенсионеру установлена социальная доплата, 
компенсирующая разрыв между доходами пенсионера и ПМП.

В бюджете также учтены повышенные выплаты сельским 
пенсионерам, проработавшим не менее 30 лет на селе, с уче-
том 25-процентной прибавки к фиксированной выплате. Спи-
сок профессий и должностей работников сельского хозяйства, 
имеющих право на прибавку, был расширен в середине 2019-
го постановлением Правительства. В 2020 году Пенсионный 
фонд продолжит устанавливать повышенную пенсию всем 
жителям села, которые обратятся за ней при наличии соответ-
ствующего права.

Для пенсионеров, которые работали в 2019 году, в бюджете 
предусмотрено беззаявительное повышение с 1 августа стра-
ховых пенсий в соответствии с приобретенными пенсионными 
коэффициентами.

Бюджет ПФР учитывает новые льготы по досрочному выхо-
ду на пенсию, включая назначение пенсии на полгода раньше 
нового пенсионного возраста, а также досрочное назначение 
пенсии многодетным мамам и работникам, имеющим высокий 
стаж.

В трехлетнем бюджете ПФР учтено возобновление ежегод-
ной индексации материнского капитала по уровню инфляции. 
В 2020 году размер капитала планируется увеличить до 466,6 
тыс. рублей. Точный размер индексации будет определен по 
итогам 2019 года. Общие расходы на предоставление мате-
ринского капитала с учетом проиндексированного размера в 
следующем году составят 316,2 млрд рублей.

В расходах Фонда также учтена повышенная компенсаци-
онная выплата в размере 10 тыс. рублей в месяц родителям и 
опекунам, ухаживающим за детьми-инвалидами и инвалидами 
с детства первой группы. Расходы на компенсационные выпла-
ты в 2020 году запланированы в сумме 64,3 млрд рублей.

Таким образом, все расходы по социальным и пенсионным 
обязательствам ПФР финансово обеспечены и учтены в бюд-
жете Фонда.

Пресс-служба УПФР 
в г. Белгороде Белгородской области

 ► Президент РФ Владимир Путин 
подписал федеральный з акон о бюджете 
Пенсионного фонда на трехлетний период 
2020-2022 годов.

Президент РФ утвердил бюджет Пенсионного фонда 
России на 2020-2022 годы

■ ПФР информирует


